DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA
QUINTA-FEIRA
04 DE NOVEMBRO DE 2021
ANO XXXV | N º 8.14510

4° da Lei Complementar n° 05/92. RESOLVE: I - Rever a Portaria nº 356/2015, de 16/10/2015,

publicada no DOM de 22/10/2015, para fixar a renda mensal na inatividade da segurada NAIR

SANTOS SILVA, Auxiliar Legislativo Municipal, Nível 5, Classe “C”, Tabela “3”, matrícula nº 3350,

lotação da CÂMARA MUNICIPAL DE SALVADOR, em R$ 5.404,29 (cinco mil, quatrocentos e quatro

reais e vinte e nove centavos), equivalente a 100% do salário de contribuição verificado no mês de

MAIO/2015, constituído das seguintes parcelas: Vencimento R$ 2.253,47 - Adicional (39%) R$ 878,85

- Gratificação Competência (U+N) (100%) R$ 1.145,24 - Acréscimo Salarial (50%) R$ 1.126,73. Esta

portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 13/05/2015, data da

publicação do ato aposentador.

GABINETE DA DIRETORIA, 19 de outubro de 2021.

DANIEL RIBEIRO SILVA

Diretor

PORTARIA Nº 620/2021

O DIRETOR GERAL DA DIRETORIA DE PREVIDÊNCIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, no

uso de suas atribuições, tendo em vista o que consta do processo nº 1421/2015, com fundamento

artigo 6º, incisos I, II, III e IV da Emenda Constitucional nº 41/2003 e no artigo 17, inciso III, parágrafo

4° da Lei Complementar n° 05/1992. RESOLVE: I - Rever a Portaria nº 245/2015, de 17/08/2015,

publicada no DOM de 19/08/2015, para fixar a renda mensal na inatividade do segurado ANTONIO

SILVINO CARBALLAL, Assistente Legislativo Municipal, Nível 5, Classe “C”, Tabela “3”, matrícula nº

3238, lotação da CÂMARA MUNICIPAL, em R$ 5.165,47 (cinco mil, cento e sessenta e cinco reais e

quarenta e sete centavos), calculada com base na remuneração do mês de ABRIL/2015, constituído

das seguintes parcelas: Vencimento R$ 2.110,98 - Adicional (45%) R$ 949,94 - Gratificação

Competência S+N (100%) R$ 1.049,06 - Acréscimo Salarial (50%) R$ 1.055,49. Esta portaria entrará

em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à 15/04/2015, data da publicação do

ato aposentador.

GABINETE DA DIRETORIA, 19 de outubro de 2021.

DANIEL RIBEIRO SILVA

Diretor

PORTARIA Nº 621/2021

O DIRETOR GERAL DA DIRETORIA DE PREVIDÊNCIA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO, no uso

de suas atribuições, tendo em vista o que consta do processo nº 2400/2016, com fundamento artigo

3º, incisos I, II e III da Emenda Constitucional nº 47/2005 e no artigo 17, inciso III, parágrafo 4° da Lei

Complementar n° 05/92. RESOLVE: I - Rever a Portaria nº 018/2017, de 13/01/2017, publicada no

DOM de 20/01/2017, para fixar a renda mensal na inatividade da segurada MARIA JOSÉ SALDANHA

PEREIRA, Assistente Legislativo Municipal, Nível 5, Classe “C”, Tabela “3”, matrícula n° 3251, lotação

da CÂMARA MUNICIPAL DE SALVADOR, em R$ 13.146,74 (treze mil, cento e quarenta e seis reais

e setenta e quatro centavos), equivalente a 100% do salário de contribuição verificado no mês de

NOVEMBRO/2016, constituído das seguintes parcelas: Vencimento R$ 3.666,15 - Adicional (48%)

R$ 1.759,75 - Acréscimo Salarial (80%) R$ 2.932,92 - Gratificação Competência (D+W) (100%) R$

2.459,32 - Estabilidade Econômica FC 20 (100%) R$ 1.870,36 - Função Gratificada FC 20 (24,50%)

R$ 458,24. Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos à

08/11/2016, data da publicação do ato aposentador.

GABINETE DA DIRETORIA, 19 de outubro de 2021.

DANIEL RIBEIRO SILVA

Diretor

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO - SMED

PORTARIA Nº 317/2021

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições legais, e com fundamento no

Artigo 202 da Lei Complementar nº. 01/1991

RESOLVE:

Prorrogar por 60 (sessenta) dias, a partir de 25/10/2021, o prazo do Processo Administrativo

Disciplinar nº 98040/2021 (E-Salvador), em nome da servidora MARIA EMÍLIA DE CASTRO URPIA,

matrícula nº 3.123.549, estabelecido na Portaria nº 039/2021, publicada no DOM 7951 de 10

de março de 2021, encarregada de apurar os fatos denunciados no Pr. SEMGE nº 3321/2017 por

omissão de patologia na avaliação pré admissional, por não exercício da função de professora no

curso do estágio probatório pela servidora.

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, em 03 de novembro de 2021.

OTÁVIO MARCELO MATOS DE OLIVEIRA

Secretário

PORTARIA Nº 318/2021

O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, de acordo com o que
estabelece o inciso XI, do art. 12, do Regimento da SMED, aprovado pelo Decreto nº 26.298 de 28 de
Julho de 2015,

RESOLVE:

Indeferir com base no parecer da Comissão Permanente de Acompanhamento - COPEA, as
solicitações de Gratificação de Estímulo ao Aprimoramento Profissional dos servidores abaixo
relacionados, com fundamento na Lei nº 8.722/2014, regulamentada pelo Decreto nº 26.168/2015.

PROCESSO REQUERENTE MATRÍCULA

59230/2021 CARLILANE NERI LEAL DOS SANTOS 3068503

88947/2021 CESAR SOUZA LIMA 3121664

110107/2021 CRISTIANE LIMA SANTOS ROCHA 3116222

70338/2021 DEBORAH EUDOXIA LOBO NOBRE 3098369

106109/2021 ELIECILDA DA CONCEICAO SOUZA 3116019

93896/2021 EREMITA TANIA SILVA DA PAIXAO 3125375

88277/2021 FABIANA NEVES DE GUSMAO NASCIMENTO 3083628

127754/2021 JACIARA NOGUEIRA DOS SANTOS ARAUJO 3068555

59842/2021 JAQUELINE DE ASSIS PINHEIRO 3094721

122986/2021 JUCILENE TELES DE QUEIROZ 3082726

86617/2021 JULIANA SANTOS ANDRADE 3094510

128472/2021 KHADJA CONCEICAO SANTOS DO NASCIMENTO 3115929

90725/2021 MARIA DAS GRACAS CONCEICAO DOS SANTOS 3063238

60336/2021 MARIA DE FATIMA BARRETO DE ARAUJO 3098340

77254/2021 MARIA DO SOCORRO PRADO CARDOSO E SILVA 3089832

84908/2021 MICAELA BALSAMO DE MELLO 3121616

120820/2021 NEWDITH MENDONCA DIAS 3090979

59528/2021 RENATA PEREIRA SILVA 3115908

88731/2021 RUBENS DOS SANTOS CELESTINO 3115903

58798/2021 SILVANA GOMES DOS SANTOS 3091133

114174/2021 VALERIA MAJDALANI DE MELO 3091087

GABINETE DA SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO, em 03 de novembro de 2021.

OTÁVIO MARCELO MATOS DE OLIVEIRA

Secretário

SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE - SMS

DESPACHOS DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

A Vigilância à Saúde através da Vigilância Sanitária da Secretaria Municipal da Saúde do Salvador,

no uso de suas atribuições, e atendendo ao disposto no Parágrafo Único do art. 124, da Portaria

SVS/MS nº 06, de 29/10/1999, que aprova a Instrução Normativa da Portaria SVS/MS nº 344, de

12/05/1998, autoriza a venda de medicamentos de uso sistêmico à base de substância RETINOIDE

sujeita a controle especial da lista C2 para os estabelecimentos abaixo cadastrados:

FICHA CADASTRAL

RAZÃO SOCIAL: VJ FARMA LTDA

ENDEREÇO: AVENIDA ANTÔNIO CARLOS MAGALHÃES, Nº 4362, LOJA - PARQUE BELA VISTA

ÁLVARA SANITÁRIO: 085/2021

PROCESSO: 128065/2021

RESPONSÁVEL TÉCNICO: ELCI MOREIRA MOURA

Nº CONSELHO: CRF/BA - 5699

Salvador, em 26 de outubro de 2021

ANDRÉA SALVADOR DE ALMEIDA

Diretora de Vigilância da Saúde

SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES,
INFÂNCIA E JUVENTUDE - SPMJ

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA

PORTARIA 032/2021

A Presidenta do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA, no uso das

suas atribuições, nos termos da Lei Federal n° 8.069/90, da Lei Municipal n°6.266/03 e do Edital n°

002/2019 do processo complementar 2021/2024.

RESOLVE:

Art. 1° - Designar Conselheiros (as) Tutelares, titulares e suplentes, do processo complementar para

finalizar o mandato até 09/01/2024.

Art. 2° - Diplomar e Empossar Conselheiros (as) Tutelares das 18 (dezoito) sedes, de acordo com

anexo I, a partir do dia 01/11/2021.

Art. 3° - A cerimônia de posse ocorrerá em momento posterior a ser informado aos envolvidos.

DIÁRIO OFICIAL DO
SALVADOR-BAHIA

QUINTA-FEIRA
04 DE NOVEMBRO DE 2021

ANO XXXV | N º 8.145 11
Art. 4° - Substituir os respectivos suplentes pelos titulares.

CONSELHO TUTELAR SUPLENTE TITULAR

CT X - FEDERAÇÃO MATEUS SOUSA DO NASCIMENTO
FRANCIRLEY DOS REIS

AMORIM

CT XV - BARRA LINDINALVA SILVA SANTOS GERSINA DA SILVA PRAXEDES

CT XV - BARRA MARCIO NEPOMUCENO ROBERT SOUZA DOS SANTOS

CT XV - BARRA MARIA JOELITA BASTO DE ARAÚJO VÂNIA DOS SANTOS SOARES

CT XVIII- VALÉRIA SIDNEY SILVA SANTOS LÚCIA MARIA SILVA MALVAR

Art. 5º Os documentos de posse devem ser entregue no SEGEP/SPMJ até dia 08/11/2021.

Art. 6° - Esta Portaria entra em vigor a partir da sua publicação.

Salvador, 29 de outubro de 2021.

TATIANE PAIXÃO

Presidenta CMDCA Salvador

Anexo I

CONSELHO TUTELAR 2

ORD. NOME DO CANDIDATO(A) POSIÇÃO FUNÇÃO

1 PRISCILA DE ALMEIDA ROCHA 1ª SUPLENTE

CONSELHO TUTELAR 8

ORD. NOME DO CANDIDATO(A) POSIÇÃO FUNÇÃO

1
MARIA DAILMA ALMEIDA

MORAES
1ª SUPLENTE

CONSELHO TUTELAR 10

ORD. NOME DO CANDIDATO(A) POSIÇÃO FUNÇÃO

1 FRANCIRLEY DOS REIS AMORIM 5ª TITULAR

2 MARIA CECILIA COSTA SANTOS 1ª SUPLENTE

3 VILMA CLEI SANTOS 2ª SUPLENTE

CONSELHO TUTELAR 11

ORD. NOME DO CANDIDATO(A) POSIÇÃO FUNÇÃO

1 ANA KARINE DA SILVA ALMEIDA 1ª SUPLENTE

2
JOSÉ AUGUSTO SANTOS

DAMASCENO
2ª SUPLENTE

3 MEIRE BATISTA DE OLIVEIRA 3ª SUPLENTE

CONSELHO TUTELAR 14

ORD. NOME DO CANDIDATO(A) POSIÇÃO FUNÇÃO

1 HILDOMAR SOARES DE OLIVEIRA 2ª SUPLENTE

CONSELHO TUTELAR 15

ORD. NOME DO CANDIDATO(A) POSIÇÃO FUNÇÃO

1 GERSINA DA SILVA PRAXEDES 1ª TITULAR

2 VÂNIA DOS SANTOS SOARES 2ª TITULAR

3 ROBERT SOUZA DOS SANTOS 3ª TITULAR

4 RAFAELA DE CASTRO CORREIA 1ª SUPLENTE

5 ZENILDA SANTOS DE ALMEIDA 2ª SUPLENTE

6 ERINALDO MATIAS DOS SANTOS 3ª SUPLENTE

7 ILMA SANTOS CONCEIÇÃO 4ª SUPLENTE

CONSELHO TUTELAR 17

ORD. NOME DO CANDIDATO(A) POSIÇÃO FUNÇÃO

1 IARA QUADROS SILVA DE SOUZA 1ª SUPLENTE

CONSELHO TUTELAR 18

ORD. NOME DO CANDIDATO(A) POSIÇÃO FUNÇÃO

1 LÚCIA MARIA SILVA MALVAR 1ª TITULAR

2
JOSIANE S PEREIRA BRAITT

SOUZA
1ª SUPLENTE

RETIFICAÇÃO

 Na resolução Nº 037/2021, publicada no DOM de 16 a 18 de outubro de 2021, nas páginas 14 e 15,

onde se lê:

Art. 9. Distribuir o processo de sindicância:

PR-SPMJ/CMDCA-179236/2021

Leia-se

Art. 9. Distribuir o processo de sindicância:

PR-SPMJ/CMDCA-179226/2021

Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial do Município.

Salvador, 03 de novembro de 2021.

TATIANE PAIXÃO

Presidenta CMDCA Salvador

SECRETARIA MUNICIPAL DE MOBILIDADE - SEMOB

Superintendência do Trânsito do Salvador - TRANSALVADOR

RELACAO DOS AUTOS DE INFRAÇÃO DE TRÂNSITO JULGADOS PELA
COMISSÃO DE DEFESA DA AUTUAÇÃO II, DESIGNADA ATRAVÉS
DA PORTARIA 188/2016 - TRANSALVADOR E HOMOLOGADA PELO
SR.SUPERINTENDENTE DE TRÂNSITO COM FUNDAMENTO NO CÓDIGO DE
TRÂNSITO BRASILEIRO-CTB, LEI Nº 9.503/97 E CONFORME PORTARIA
Nº12/99  DO DENATRAN.

LOTE PUBLICAÇÃO: 236/2021

SOLICITANTE PROCESSO AIT RESULTADO

ABIGAIL LOPES DE CARVALHO PR47119/2021   R005595380 INDEFERIDO

ADAILTON DE OLIVEIRA GONZAGA PR46873/2021   T143000551 INDEFERIDO

ADEMILSON SANTOS FRANCA PR47260/2021   T144400339 INDEFERIDO

ADILSON ALVES COSTA PR47005/2021   T947900617 INDEFERIDO

ADILSON SANTOS DA CRUZ PR46867/2021   M000089054 INDEFERIDO

AEULAN DE ANDRADE NUNES PR46051/2021   M000087789 INDEFERIDO

AFFONSO CELSO FRAGOSO
COIMBRA

PR46313/2021   T899801936 INDEFERIDO

ALESSANDRO SILVA DE BARROS                   PR46318/2021   R005295420 INDEFERIDO

ALEXSANDRO SILVA GUEDES PR46561/2021   T891800994 INDEFERIDO

ALINE PEREIRA BORGES PR46650/2021   T066506939 INDEFERIDO

ALLAN MAIA SEIXAS PR46492/2021   M000089164 INDEFERIDO

ANA EMILIA ROSA CAMPOS                       PR47056/2021   T487300332 INDEFERIDO

ANA EMILIA ROSA CAMPOS                       PR47065/2021   R005761482 INDEFERIDO

ANA LUCIA SOUZA DE JESUS PR46114/2021   T401109411 INDEFERIDO

ANA MARIA COSTA SAMPAIO PR47459/2021   T497302841 INDEFERIDO

ANA NERY REIS NOGUEIRA                       PR45554/2021   F001477862 INDEFERIDO

ANAILTON ANTONIO DE LIMA PR46293/2021   T499001441 INDEFERIDO

ANANDA KRISSMO SILVA FREITAS PR46345/2021   T497106453 INDEFERIDO

ANDERSON BARRETO
BITENCOURT

PR47223/2021   R005527738 INDEFERIDO

ANDRE LUIS SANTOS MALAFAIA PR46354/2021   M000091245 INDEFERIDO

ANDRE MENEZES PR46911/2021   R005722326 INDEFERIDO

ANDREA SANTOS SILVA DE
JESUS

PR47138/2021   M000088491 INDEFERIDO

ANTONIO FELIX DIAS DE JESUS PR46014/2021   M000087843 INDEFERIDO

ANTONIO PESTANA PR46838/2021   M000088065 INDEFERIDO

ANTONIO ROQUE DO
NASCIMENTO

PR46302/2021   T143602101 INDEFERIDO

ARLETE ROSA SOUZA PINHEIRO PR46059/2021   M000088735 INDEFERIDO

BARBARA DOS SANTOS SOUZA PR47026/2021   T496000845 INDEFERIDO

BARBARA REGINA CONCEICAO
SANTOS

PR47634/2021   T399303001 INDEFERIDO

BRASQUIMICA PROCUTOS
ASFALTICOS LTDA

PR47560/2021   T069003639 INDEFERIDO

CARINE DESIDERIO DOS SANTOS PR45879/2021   T489302656 INDEFERIDO

CARLOS FERREIRA DOS SANTOS PR47348/2021   T433901502 INDEFERIDO

CARMEN LUCIA D OLIVEIRA
VIEIRA

PR47343/2021   T392600169 INDEFERIDO

CASSIA M S OLIVEIRA                          PR46164/2021   M000079836 INDEFERIDO

CASSIA M S OLIVEIRA                          PR46168/2021   M000079317 INDEFERIDO

CHARLES GOMES SANTOS PR46987/2021   T915702512 INDEFERIDO

CHARLES PINHEIRO GOMES PR46546/2021   T488802046 INDEFERIDO

CLEANE DOS SANTOS SILVA                      PR44884/2021   R005769603 INDEFERIDO

CLEANE DOS SANTOS SILVA                      PR44915/2021   R005769752 INDEFERIDO

CLEBS BOMFIM DE OLIVEIRA PR46119/2021   T489303295 INDEFERIDO

CLOVIS DOS SANTOS RIBEIRO PR47107/2021   T948200120 INDEFERIDO

CONSTRUTORA VOLQUE LTDA                      PR46896/2021   R005673727 INDEFERIDO

CRISTIANO DA CRUZ
BOAVENTURA

PR46258/2021   T491905506 INDEFERIDO

CRISTIANO SANTANA OLIVEIRA PR47013/2021   R005786501 INDEFERIDO